Rome die 24. Aprilis 1739.

DOCTISSIMO VIRO ,  
& Socio ornatissimo  
ANTONIO LEPROTTO  
Clementis XII. Archiatro  
FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS

Felicissimum .

**D**uo sunt , quæ mihi animum , & vim faciunt , Leprotto doctrinissime , ut tibi dono mittant exemplar Dissertationum mearum , que nunc primum in lucem prodeunt . Primo singulare illa tua humanitas , quam cuncti noscunt : deinde oppor- tuna occasio , quam clapo anno mihi exhibuit celeberrima Bononiensis Instituti Academia , que me & tibi socium elegit , & quodammodo jus addidit , atque fiduciam , ut coepit iam- pridem officiorum , & literarum commercium , superis faventi- bus , nunc ad necessitudinem pervenire pollit . Hinc accedit , quod

quod cum ipsis Academie Dissertationes nuncupaverim, aequum erat, ut & tibi, cuius magnum es deus, etiam per me contaret mei grati animi testimonium. Vides igitur, quae nam sint rationes, quibus ad scribendum, & opusculum mittendum commovear. Reliquum est, ut in tanta temporis anguitia, quam tua virtus, tuaque doctrina efficiunt, illud legere, tuaque oracula, praeципue circa difficillimum tertie dissertationis argumentum, nobis aperire ne graveris. Vale.

Brixiae 28. Maii 1740.

ILLUSTRISSIMO, SAPIENTISSIMOQUE VIRO  
FRANCISCO RONCALLI  
PAULUS VALCARENGUS

S. P. D.

**H**umanissimas, acceptasque mibi maxime literas tuas VII. Cal. Jul. datas audienserius accepi. In his, quod, que tumuluarie subsecuens horis circa transactis aeris morborumque confititiones exaravi, aquo animo probaveris, tua tantum humilitati, non operi ipsi tribuo. Siquidem me satis, & mea queaque noſo, hoc tantummodo contentus, quod alii sciant, me ideo hujuscemodi laboribus addidimus specialiter esse, semperque futurum, non quia alios docere unquam velim sed quia inter maximas artis nostrae tenebras modica satem veritatis luce (quam aliunde non pauci fratribus experient, & aequi se posse gloriantur) potiri aliquando exopto, ut ea ducere, saltem certare minus in praxi dicam: quod maximum quidem est in medicina facienda, maximeque *Egrotis* intercessi. Chimerica enim, & commentitia penitus ea esse tecum reveror, que ex philosophico penitus tantum, matheſi familiante, sanioris, acutiorisque licet ingenii adminculo, abque congruo, selectorumque quamplurium observationum apparatus, eruantur, ut optimum inde veritatis lumen illud prodeat, quod, quo magis Literario orbi acceptum reddat Medicum, eo magis *Egrotis* sibi commisſis vere utilem praefet. Quo mehercule, quantaque in Academias reperiuntur circa res medicas ingeniose, magnificeque prolate, que Autoribus suis maximam laudem conciliarunt, ceterum que sane observationum criterio perserta, tamquam vana proposita, ne dicam fallacia, haberi merito debent? Hinc id unam praecepue ad artem nostram illustrandam, augendamque desiderari arbitror, quod

quod illi omnes, qui theoriae doctrinas ex cathedra profiteri incipiunt, diurno prius tempore proxim fedulo, sanioreque judicio exercuerint. Nolle tamen, ut ex dictis unquam deduceres, me clarissimorum quamplurium Vivorum, quibus nigro maxime hoc aero celebriores Academia jure, meritoque gloriantur, labores, pro abditiis quibuslibet natura arcana referandas, parvi facere: id quod Empiricus ruder afferre vix auderet. Experiens etiam veram laudo, si genuina ratione innatus & itanquam proba, si praecepui tuisusque ab illa fundamentum mutetur: cum utramque sine altera inutili fuisse semper, atque impotenter futuram, existimat. Quamobrem, cum optimum quidem, Egrotisque vere utillem illum esse Medicum nostram, qui examinissim hoannis naturam exploraverit, quidque ea valeat, & ferre rescut et certo certius cum sanioribus arbitror, Recentiorum prefertive speculationibus, & rationibus, prater Veterum nudas observationes, artem nostram sumopere debere: ita tamen, ut meridiani ipsa luce clarius patcat, hac omnia ad corundem observationum judgmentum, & scelutum necessario conferre. Non vacat autem de hisce ultra hic calamo agere, de quibus fusis, libentissime tecum verbâ facerem, & fortaſe faciam. Primo namque futuro autumno Brixianam profecti in animo habeo, ut prioris aeris beneficio propria melius fatui prospicere queam, quam transacta proxime gracie quadraginta dierum agitato sumpropter labefactarit. Interim scias, me assumpci laboris medici curriculum adhuc intire, dum de hepatis maxime plerisque morbis dissertationem conscribo, qua maximum sibi decus conciliare ab observationibus tuis posset, quia, si unquam habebas, ad me tradere non remas, obfero. Literaturam enim, a te gratioſe propositum, fedus intre tecum exopto. Interca Epidemicas meas jam editas constitutions libentius ad te mitti, quia acceptas tibi eas fuisse conperio. Mississim autem citius, si parvo hoc mei erga te obsequi testimonium non ingratum tibi futurum fore antea sperarem. Errudissimum enim tuum, quod ad me missi, de Aquis opus (pro quo maximas tibi gratias reddo) cum meo collatum, munificuli mei tenutatem fatis superque evinxit. Vale.

Cremone XIII. Cal. Augus̄tī 1739.

H h

ERU-

PAULO VALCARENKO  
FRANCISCUS RONCALLI PAROLINUS  
S. P. D.

JUSSIFI per literas, easque humanissimas, ut si quas in quotidiana praxi habuissim circa hepatis morbos peculiares observationes, te commone facrem. Licet vero mandatum hoc a singulari tua benevolentia proficiatur, cum nullam ego possum tue dissertationi, cui impraeferiam incumbis, lucem affordere; attamen, tibi falem morem gerens, in ipso epistola limine ex animi sententia agnosco, & probo confitum tuum, peculiares illius visceris agravitudes in medium producendi. Magna quidem in microcosmo dignitas, sanguificationis scilicet mechanismus, secundum Prifos, machinamentum, a potremis inventis, oculatricis Anatomiae criteriis illi ablatum est; sed negari non potest, quin ob interfini coli, & ventriculi in dextero latere propinquitatem, & ob situm, usum, connexionem vasorum, fed praefertim ob bilioſi ichoris preparationem, & ad agravitudes producentiam, & ad salutem recuperandam, plurimum conferat. Hinc videmus auctores sub diverso etiam celo de illius vitiiſ sollicitos, ejusdemque intemperies, obſtructions, inflammatiōnes, offeras concretiōes, imbecillitatem, tumorem, fluxuſque ab eodem provenientes, ad examen revocatos; videmus in extūpicio adnexam cystum felacea nunc turgidam, nunc inanem, frequentes ipsius hepatis magnitudines, interdum tuberculosaſ (1), glandulosaſ (2), feirrhofas cum turgidis venis, & nunc supernacientibus veficis (3), nunc intermixtaſ diverſe molis, & duritieſ glandulis, liquoridum commixtum intercepientibus, ita ut nunc in concava, nunc in gibba parte concretiones, & ſtaſes in prompta fint, morboſa ſympotomaſ produdentes. Hec, inquam, omnia a ſcriptoriib⁹ memorata, & paſſim in praxi obvia, tibi non recinam, ſolumque tu-